
 
 

 

  

  
 Sede legale Loc. Monte Agruxau - 09016 IGLESIAS (CI) 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della 
Sardegna 

tel: +39 0781491404 
fax: +39 0781491395 
mail: segr.dir@igeaspa.it 
pec: 
igea@pec.igeaspa.it 
web: www.igeaspa.it 

 

 

DETERMINZIONE N. 104/2016 del 14/10/2016 

 
OGGETTO:        REVOCA IN AUTOTULELA DELLA NOTA PROT.DIRU/SC/1407/2016 DEL 

30/08/2016 con la quale è stata disposta l’esclusione del Dr. Lorenzo Ottelli dalla 

Selezione Pubblica per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato 
di un Responsabile Servizio Geologia – Livello 2° Impiegati, area Tecnica 

 
 
 
 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 136751 Racc. 35810, del 23/07/2015, con il quale è 

stato nominato il Dr. Michele Caria Amministratore Unico  della Società IGEA Spa ed è stato 
revocato lo stato di liquidazione della Società ;   

 
VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001 recante la disciplina in materia di ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 
 

il Regolamento “Per le assunzioni a tempo indeterminato”, approvato dal C.d.A. nella seduta del 
17/09/2009 e aggiornato con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 41 del 14/10/2015; 

 
PREMESSO CHE l’IGEA Spa, Società in House della Regione Sardegna, è il soggetto deputato, ai sensi 

dell'art.7 della L.R. 33/98, alla realizzazione delle opere di messa in sicurezza degli impianti e di 
riassetto ambientale delle aree ex minerarie che ha in gestione; 

 
  CHE con  Delibera della Giunta Regionale n. 34/19 del 07/07/2015 è stato approvato  il Piano 

industriale dell’IGEA Spa che prevede, tra l’altro, l’assunzione a tempo indeterminato di nuove 
figure professionali a seguito della fuoriuscita di oltre 90 unità lavorative; 
 
CHE con  Determinazione n. 56 del 31/01/2016, in esecuzione della citata Delibera Regionale, 
l’IGEA ha indetto la selezione pubblica per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di n°1 Responsabile Servizio Geologia – Livello 2 impiegati area tecnica; 
 

  CHE il bando è stato pubblicato per 20 gg. sul sito internet dell’IGEA Spa , sul sito della Regione 
Autonoma della Sardegna e sui quotidiani regionali l’ Unione Sarda e la Nuova Sardegna; 

 
CHE in data 25 gennaio 2016 il Dott. Lorenzo Ottelli inviava la propria domanda di 
partecipazione; 
 
CHE a seguito delle attività di verifica volte ad accertare la regolarità formale e l’ammissibilità 
delle domande pervenute,  con riguardo a quanto previsto dall’art. 1, 3 e 4, del Bando di 
Selezione,  con nota del 14/07/2016, Prot. 1152/2016, l’ IGEA S.p.A. chiedeva al Dr. Lorenzo 
Ottelli  un’integrazione dei documenti presentati, in quanto dalla documentazione agli atti non 
risultava con sufficiente chiarezza il possesso dei requisiti di cui all’art. 1 lettera i, del medesimo  
bando. Chiedeva, pertanto, al concorrente di provvedere alla compilazione del modulo che veniva 
allegato alla nota Prot. 1152/2016; 
 
CHE  con nota del 16 luglio 2016 il Dr. Lorenzo Ottelli, omettendo di produrre ulteriori documenti 
e di consegnare il modulo richiesto debitamente compilato, comunicava che “i documenti 
presentati dallo scrivente oltre al curriculum vitae constano anche di copia di contratti che 
attestano gli incarichi svolti (omissis) Si ritiene pertanto, che nessuna ulteriore integrazione atta a 
dimostrare il possesso dei titoli richiesti debba essere inoltrata alla Società IGEA S.p.A”; 
 
CHE con nota del 30/08/2016 prot. DIRU/SC/1407/2016 del 30 agosto 2016,  l’IGEA Spa 
comunicava al Dr.  Loreno Ottelli l’esclusione  dalla selezione pubblica per esami e titoli, per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n°1 Responsabile Servizio Geologia – Livello 2 
impiegati area tecnica; 
 
CHE con ricorso notificato in data 12 ottobre 2016 il Dott. Lorenzo Ottelli, contestava l’assenza di 
adeguata istruttoria e la asserita conseguente illegittimità della nota  Prot. DIRU/SC/1407/2016 
del 30 agosto 2016, con la quale ne è stata disposta l’esclusione dalla selezione pubblica per 

Michele
Matita



 
 

 

  

  
 Sede legale Loc. Monte Agruxau - 09016 IGLESIAS (CI) 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della 
Sardegna 

tel: +39 0781491404 
fax: +39 0781491395 
mail: segr.dir@igeaspa.it 
pec: 
igea@pec.igeaspa.it 
web: www.igeaspa.it 

esami e titoli, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n°1 Laureato Responsabile 
Servizio Geologia – Livello 2 impiegati area tecnica; 

 
RILEVATO l’interesse della Società IGEA S.p.A. di evitare qualsiasi contenzioso che possa inficiare la celere 

conclusione della predetta procedura selettiva, con un’evidente e pregiudizievole paralisi 
dell’attività societaria; 

 
RILEVATO  CHE  stante la finalità propria dei bandi di gara di consentire la più ampia selezione nell’interesse 

della pubblica amministrazione di acquisire le migliori competenze e professionalità, si è generato 
un mutamento dell’interesse pubblico ed è emersa una nuova valutazione dell’interesse pubblico 
originario, e quindi si è evidenziata l‘opportunità di reintegrare il Dott. Lorenzo Ottelli nella 
presente procedura, ammettendolo con riserva e sottoponendolo così all’esame per titoli e 
colloquio eseguito dalla Commissione di gara; 

 

VISTA  la legge 241/1990, con particolare riferimento all’art. 21-quinquies concernente la revoca dei 
provvedimenti amministrativi inopportuni; 

 

VISTA  la legge 241/1990, con particolare riferimento all’art. 7 concernente l’obbligo di avviso di avvio 
del procedimento, che consente alla Pubblica Amministrazione di omettere tale adempimento 
qualora vi sia particolare esigenza di celerità del procedimento, ovvero nel caso in cui 
l’espletamento della formalità della comunicazione possa comportare un rallentamento 
nell’emanazione del provvedimento finale tale da compromettere gli obiettivi prefissati; 

 
CONSTATATO  che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dall’art. 21-quinquies della legge 241/1990 

che consentono alle amministrazioni di agire in autotutela e quelle previste dall’art. 7 che 
giustificano l’omissione dell’avviso di avvio del procedimento; 

 
RITENUTO  necessario revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 241/1990, la nota 

DIRU/SC/1407/2016 del 30 agosto 2016 sospendendo così tutta la successiva attività fino a 
esaurimento delle prove selettive ferme tutte le contestazioni già esplicitate nel provvedimento di 
esclusione di cui alla nota prot. DIRU/SC/1407/2016 del 30 agosto 2016. 

 
 
 

DETERMINA 

 
Art.1 di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-21-quinquies della legge 241/1990, nota  

DIRU/SC/1407/2016 del 30 agosto 2016; 
 
Art. 2 di ammettere alla selezione il Dott. Lorenzo Ottelli, con riserva della successiva verifica del 

possesso dei requisiti; 
 
Art. 3 di convocare la commissione di gara composta dalla Prof.ssa Paola Mameli, Dr. Roberto Dessi e 

dal Dr. Sergio Pilurzu,  per la prima data utile, che sarà fissata dalla commissione esaminatrice  
per poter procedere all’esame della documentazione e dei titoli trasmessi dal Dott. Lorenzo Ottelli 
e per la prima data utile per l’espletamento del successivo colloquio, dandone il dovuto preavviso 
al Dr. Ottelli. 

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

                   (Dr. Michele Caria)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Michele
Matita


